
 

1 

 

证券代码：601199       证券简称：江南水务     编号：临 2011—013 

    

江苏江南水务股份有限公司江苏江南水务股份有限公司江苏江南水务股份有限公司江苏江南水务股份有限公司    

关于投资建设澄西水厂的公告关于投资建设澄西水厂的公告关于投资建设澄西水厂的公告关于投资建设澄西水厂的公告    
 

 

 

 

重要提示： 

●投资标的名称：江阴澄西水厂供水工程 

●投资金额：项目投资估算总值 30568.61万元 。 

●投资期限（起始日和结束日）：2年（2011年—2012年） 

●总投资收益率：8.06% 

 

一一一一、、、、投资项目概况投资项目概况投资项目概况投资项目概况 
[...]
砷 mg/L 0.005 8 月 17 日 0.001 11 月 16 日 0.003 ≤0.05 

硒 ug/L 0.77 3月 11 日 <0.25 10 月 14 日 0.44 ≤10.0 

汞 ug/L 0.80 10月 14 日 <0.1 3月 11 日 <0.1 ≤1.0 

镉 ug/L 0.42 5月 18 日 0.15 1月 5 日 0.28 ≤5.0 

铬（六价） mg/L <0.004 1 月 5 日 <0.004 3 月 11 日 <0.004 ≤0.05 

铅 ug/L 9.30 10月 14 日 1.33 5月 18 日 5.12 ≤10 

硝酸盐 mg/L 3.01 4月 14 日 1.34 8月 17 日 1.96 ≤20 

氯仿 μg/L <10.0 1 月 5 日 <10.0 11 月 16 日 <10.0 ≤60 

毒理

学指

标 

四氯化碳 μg/L <1.0 6月 15 日 <1.0 12月 15 日 <1.0 ≤2.0 

细菌总数  cfu/mL 10000 9 月 14 日 300 3月 11 日 5016   

粪大肠菌群 mpn/100ml 1100 12月 15 日 21 3月 11 日 325 ≤2000 
细菌

学指

标 总大肠菌群 mpn/100ml 1700 12月 15 日 21 3月 11 日 534 ≤2000 

铍 μg/L 0.25 12月 15 日 0.08 4月 14 日 0.15 ≤2.0 

滴滴涕 μg/L <0.005 6 月 15 日 <0.005 12 月 15 日 <0.005 ≤1.0 

六六六 μg/L 0.160 8 月 17 日 <0.002 1 月 5 日 0.013 ≤5.0 

非常

规毒

理学

指标 百菌清 μg/L <0.4 1月 5 日 <0.4 11月 16 日 <0.4 ≤10 

 



江阴澄西水厂供水工程可行性研究报告（调整） 

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司                       27 

4.2 4.2 4.2 4.2 厂址选择厂址选择厂址选择厂址选择    

水厂厂址选在无锡水源厂的附近，经现场踏勘，选定于无锡水

源厂西侧（即利港镇长江边，南临延陵村委会），黄丹港东侧近长

江堤岸地块（详见附图 02）。地块内现状为农田及民房，需对民房

进行拆迁，净水厂实际用地面积 120亩。 

 

4.3 4.3 4.3 4.3 取水泵选择取水泵选择取水泵选择取水泵选择    

取水泵型式较多，较适合本工程的有：卧式离心泵、潜水泵以

及斜流泵。 

卧式离心泵的特点是流量选择范围较广，效率高，大型水泵可

达 85～90％，且高效区范围广，运行稳定可靠，造价低，运行维

护方便，但机组平面尺寸相对较大，用于取水泵房，其结构工程量

较大。 

立式斜流泵设备相对简单，造价较低，对泵房面积要求较小，

但立式斜流泵效率相对较低，安装检修时需先拆除电动机，再将水

泵抽轴后检修，要求有较高的泵房高度。 

潜水泵为水泵电机一体化结构，所需安装尺寸较小，且可不设

上部建筑，但泵效率相对较低，设备造价较高，维护麻烦。 

综上比较，本工程由于取水泵房扬程较低，暂推荐斜流泵，主

要考虑构造简单，泵房面积小。 

 

4.4 4.4 4.4 4.4 水处理工艺选择水处理工艺选择水处理工艺选择水处理工艺选择    

从原水水质分析，长江江阴段目前水体水质基本保持在Ⅱ~Ⅲ

类，其个别超标指标 BOD5、铁、锰、石油类等通过常规处理可以



江阴澄西水厂供水工程可行性研究报告（调整） 

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司                       28 

去除达标，对分子量>10KD 的胶体有机物主要可通过常规处理去

除，对于 1~10KD有机物形态可能处于胶体和真溶液之间，常规处

理也可以去除一部分。今后为进一步提高水质还需建设深度处理，

分子量在 0.5~3KD的有机物能被活性炭有效去除，臭氧可以使部分

大分子量有机物氧化降解成小分子量有机物，以提高出厂水水质。 

考虑到水源水质受污染的风险依然存在，尤其是上、下游化工

码头的事故风险，因此应充分考虑事故风险防范措施和应急处理措

施。 

由于长江江阴段现状原水条件较好，近期采用混合+絮凝+沉淀

+过滤+消毒的常规处理，工艺流程的选择注重安全可靠、运行稳定、

管理方便、易于自动化控制的方式，并为远期进一步提高供水水质、

预留深度处理用地。 

 

4.4.1 4.4.1 4.4.1 4.4.1 混凝沉淀混凝沉淀混凝沉淀混凝沉淀    

混凝沉淀的目的是去除水中悬浮物，使出水水质达到待滤水水

质要求。目前水厂中，采用最多的是折板絮凝－平流沉淀池，但最

近几年来，几家公司也引进了新的工艺，如（高密度澄清池）

Densadeg®、mutiflo®等池型。 

具体比较如下： 

（1）平流沉淀池 

平流沉淀池是目前我国大中型水厂最广泛使用的池型，具有构

造简单、管理方便、耐冲击负荷强等优点。通过合理加药和絮凝，

目前平流沉淀池的出水浊度基本可控制在 1～3NTU，甚至 1NTU

以下。 



江阴澄西水厂供水工程可行性研究报告（调整） 

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司                       29 

该池型的缺点是停留时间长，占地面积大。 

（2）高密度澄清池（Densadeg®） 

高密度澄清池（Densadeg®）是由法国 degremont公司研究开

发出的一种集高分子助凝、污泥循环、及斜管沉淀的高效澄清池。

澄清池由混和絮凝部分、浓缩部分、斜管沉淀部分组成。 

高密度澄清池优点为： 

具有高效的混合与絮凝效果，能产生均匀、非常大而密的絮凝

体，因此可以采用较高的分离速率（20m/h～40m/h）；远远超过传

统的斜管沉淀池和机械搅拌澄清池，其紧密的整体布置使占地面积

很小； 

能更有效去除有机物。高密度澄清池通过内外污泥循环，使回

流污泥和原水再次形成高浓度 ” 泥水絮凝体 ” ，通常可达 3000～

5000mg/l，使污泥具有很强的吸附架桥和卷扫作用，在充分絮凝后，

很容易将原水中的大分子有机物吸附并沉淀下来； 

通过底部污泥浓缩，排出污泥含固率完全可达到通常机械脱水

设备所要求的 3％以上，目前许多水厂污泥浓缩所用的池型很多也

采用这种形式； 

在水量变化较大的情况下，高密度澄清池出水浊度能保持稳

定，在负荷突变的情况下，它对水质适应性和抗冲击性比一般机械

搅拌澄清池和斜管沉淀池更强，出水水质更好。 

中置式高密度沉淀池则是我院结合了机械加速澄清池和高密

度沉淀池的长处开发出具有独立知识产权的新池型。 

杭嘉湖地区在针对微污染水源的处理中，采用了中置式高密度

澄清池。目前长江原水使用该工艺的工程实例尚无。 



江阴澄西水厂供水工程可行性研究报告（调整） 

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司                       30 

（3）mutiflo®斜板沉淀池 

multiflo®沉淀工艺是由 OTV 内部研发部门的研究的成果，该

工艺主要可分为混凝、絮凝、斜板沉淀三个部分。 

目前该工艺在国外已有一些使用经验，但在国内工程实例较

少，2005 年下半年，在成都建成国内首座 multiflo®斜板沉淀池

（BOT 项目），刚刚投入使用。 

（4）高速重力斜板澄清池 Actiflo® 

该工艺也是 OTV 公司成果，在投加混凝剂的同时，投加有机

高分子助凝剂以及细砂，经机械混合、絮凝、污泥内部循环及细砂

外部循环、斜管分离及慢速刮泥机等来实现去除原水中大部分悬浮

物和部分大分子有机物的功能。其最大优点是： 

 ① 高效、快速。上升流速可达 50m/h，加细砂后 10秒钟后几

乎全部沉淀； 

 ② 细砂的损失补充量仅 3.0g/m3 水，高分子助凝剂投加量仅

0.1mg/L，同时，加矾量较传统工艺为少； 

 ③ 效果好：出水浊度＜1NTU，色度＜5 度，藻类去除率达 99

％；烧杯试验曲线见附件。 

 ④ 抗负荷冲击，可承受进水浊度达 1500～2000NTU； 

 ⑤ 占地省，面积约为平流沉淀池的 10％左右。 

该工艺已在上海浦东公司临江水厂扩建工程中使用。 

从上述几种混凝沉淀工艺来看，平流沉淀池虽然占地面积大，

但工艺成熟，运行稳妥可靠，特别在江阴自来水系统中使用和管理

经验丰富；而高密度澄清池和 multiflo®、Actiflo®斜板沉淀池在工

艺方面有一定的创新，但使用和管理经验较少，维护麻烦，特别在



江阴澄西水厂供水工程可行性研究报告（调整） 

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司                       31 

刚投入运行时，需经过反复多次调试，因此本工程推荐采用平流沉

淀池。 

 

4.4.2 4.4.2 4.4.2 4.4.2 过滤过滤过滤过滤    

（1）V 型滤池 

V 型滤池采用较粗的均粒石英砂滤料，滤层较厚，采用气水反

冲洗，冲洗时滤层呈微膨胀状态，配水采用长柄滤头，冲洗全过程

由 V 型糟小孔出流形成表面扫洗。该滤池具有截污能力大，反冲洗

干净，过滤周期长，处理水质稳定等优点。滤后水浊度可在 0.1NTU

左右。 

（2）批式气水反冲洗双层滤料滤池 

其池型是瑞士苏尔寿（Sulzer）公司的研究成果，又称为“翻板”

滤池。所谓“翻板”是因为该型滤池的反冲洗排水舌阀（板）工作过

程中是从 0°～90°范围内来回翻转而得名。 

翻板滤池在反冲洗系统、排水系统与滤料选择方面有新的技术

性突破，从而使该型滤池具有出水水质好、反冲洗水量少、反冲洗

时间短、反冲周期长、运行费用低以及施工简单、工期短等优点。

主要体现在： 

a）可根据进出水水质要求的不同，可选择单层或多层滤料，

如在石英砂滤料基础上采用其他滤料，如活性炭、瓷粒，可增加滤

池对有机物的去除。 

b）翻板滤池采用排水舌阀的结构和批式冲洗程序，可避免滤

料的流失，且冲洗强度大，冲洗净度高。 

 



江阴澄西水厂供水工程可行性研究报告（调整） 

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司                       32 

翻板滤池最早在昆明第七水厂引入到国内，目前我院设计的嘉

兴（8 万 m3/d）、杭州滨江水厂（30万 m3/d）、潍坊白浪河水厂（12

万 m3/d）等工程中，均已采用该池型。 

总体而言，V 型滤池比翻板滤池应用更为广泛，尤其反冲洗运

行管理经验丰富。本工程推荐采用 V 型滤池。 

 

4.4.3 4.4.3 4.4.3 4.4.3 水厂处理工艺水厂处理工艺水厂处理工艺水厂处理工艺    

根据江苏省水文水资源勘测局无锡分局水环境监测中心、南京

医科大学对长江江阴河段已进行的 30 项指标实测资料分析，江阴

段的长江水体水质指标达到国家地表水Ⅰ类水质标准项目的达标

率为 77%（平、丰）～85%（枯），达到Ⅱ类水质标准项目的达标

率为 88%（平、丰）～89%（枯），达到Ⅲ 类水质标准项目的达标

率为 92%，超过Ⅲ类水质标准项目的超标率为 8%（平、丰）～6%

（枯），超标项目为石油类、总大肠杆菌、总锰、凯氏氮和总磷。

总体水质基本属Ⅲ类水，平、丰、枯期及涨落潮时水质无大的区别。 

根据原水特点，原水中的颗粒物、胶体大分子量有机物均可通

过常规混凝、沉淀、过滤工艺予以去除。因此，澄西水厂净水工艺

以常规处理为主，同时考虑将来为进一步提高水质，预留深度处理

建设，净水工艺流程布置如下： 



江阴澄西水厂供水工程可行性研究报告（调整） 

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司                       33 

 

 

4.5 4.5 4.5 4.5 排泥水处理方式选择排泥水处理方式选择排泥水处理方式选择排泥水处理方式选择    

本工程中的废水主要来源于沉淀池排泥水、滤池反洗废水以及

远期深度处理中活性炭滤池反冲洗废水，三种排泥水的含固率差别

较大。沉淀池排泥水的含固率一般较高，在进行一定时间的浓缩后，

可将浓缩污泥浓度控制在 3%左右，而滤池和深度处理反冲洗废水

的平均浓度较低，一般平均含固率在 0.03%以下，经过长时间的浓

缩压密也很难超过 2%。 

在实际工程中，对这三部分排泥水可以采取不同的处理方式。 

方式 1：沉淀池排泥水浓缩处理，滤池反冲洗废水直接回用。 

方式 2：滤池反冲洗废水先先经预浓缩，上清液回用或排放，

底部泥水与沉淀池排泥水混合一起进行浓缩处理。 

方式 3：沉淀池排泥水、滤池反冲洗废水经调节池混合后，一

起进行浓缩处理。 

 



江阴澄西水厂供水工程可行性研究报告（调整） 

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司                       34 

对于方式 3 沉淀池排泥水和滤池反冲洗废水经调节池混合后

一起进行浓缩处理需慎重，应对不同的原水水质作试验，因为滤池

反冲洗废水与沉淀池排泥水混在一起反而稀释了沉淀池排泥水，加

重了浓缩池负担。而方式 2 相对于长江原水来说，一般不采用。采

用长江原水的滤池反冲洗废水进入回收池回用，实际运行下来情况

良好，因长江原水水质较好，滤池反冲洗水可回收利用，节约能耗。 

综上所述，本工程推荐采用方式 1：沉淀池排泥水浓缩处理，

滤池反冲洗水回收利用。 

排泥水处理工艺流程如下： 

 

 

 

4.6 4.6 4.6 4.6 干泥量确定干泥量确定干泥量确定干泥量确定（（（（按近期实施按近期实施按近期实施按近期实施 10101010 万万万万 m3/d 考虑考虑考虑考虑））））    

（1）参数 

加药：澄西水厂加药投加聚合硫酸铁，液体商品投加量为

20mg/L（原液浓度 34％～42％）。 

浊度：根据业主提供的无锡锡澄原水厂 2008年 10 月至 2009

年 9 月全年原水浊度资料，考虑长江水原水水质的特性，其浊度较